Ondan sonra tereke defterlerinin
büyük çoğunluğu yazılış özellikleri bakımından incelenmiştir. Özellikle farklılıkları
tespit ettiğimiz tereke defterleri üzerinde daha ayrıntılı durulmuştur. Böylece
makalenin çerçevesi çizilmiştir.

Kırım sicillerinin en erken tarihlisi H. 1017/1022-M. 1608/1613 yılları arasını
kapsamaktadır11. En son sicil ise H.1163/1164-M. 1749/1751 tarihlidir12. Siciller
Arapça değil Türkçe kaleme alınmıştır. Sicillerde Osmanlı devleti dönemi
sicillerinde olduğu gibi ilam, hüccet, alım-satım kayıtları, Hanlık yarlığları,
vakfiyeler, narh kayıtları yer almaktadır. Hanlık divanında kullanılan divan dilidir.

Bahçesaray naibi
Adürrahim Efendi Mirac’a verilmiştir. Mirac Akkirman’a gittiğinden geri kalan 70 kuruş Halil’e
emanet edilmiştir. KŞS., nr. 72, 20a-2; Daha erken tarihli bir hükümde kadı Bekir’in ölümü ile sabi
oğlu Zor Bey’e Ömer bin Geldi Bey vasi tayin edilmiştir. KŞS., nr. 1, 77/b-4; Dilek Çelik, 67 A 90
Nolu ve 1017-1022 (1608-1613) Tarihli Kırım Hanlığı Kadıasker Defteri (Tahlil ve Transkripsiyon),
Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2011, s. 357.

27 El-hâc Arslan Ağa’nın terekesinde terekeyi oluşturan mallar yuvarlak içine alınmış ve bir düzen
takip edilmemiştir. KŞS., nr.

Alp Atakan Eryılmaz,
Kırım Tatarlarında Aile (1700-1750) (Şer’iyye Sicillerine Göre), s. 78.

141 KŞS., nr. 35, 35/b-1.
142 KŞS., nr. 37, 37/a-2.
143 KŞS., nr. 37, 31/b-1; 30 osmaninin altına deyn-i mihr için verilmiş halı bahasından, beyaz alaca halının

altına deyn-i mihr notu düşülmüştür. Dilek Çelik, 67 A 90 Nolu ve 1017-1022 (1608-1613) Tarihli
Kırım Hanlığı Kadıasker Defteri, s. 298.

144 KŞS., nr. 37, 23/b-1.
145 Sema Aktaş, 3A-3B Numaralı, 1648-1679 Tarihli Kırım Kadıasker Defterlerine Göre Kırım’da Sosyal ve

Ekonomik Hayat, s. 186.
146 KŞS., nr. 56, 12/a-2.
147 Fazlı Efendi’nin borçları yekûndan sonra tek tek yazılmıştır.

155 Karasuda firar eden köle yakalanmıştır. Kayıttan kendisine beş akçe nafaka tayin edildiği

anlaşılmaktadır. KŞS., nr 32, 67/a-1.
156 Bu kısımda eşyalar yazıldıktan sonra bu zikr olunan deyn mihr içün verilmişdir şeklinde açıklama

düşülmüştür. KŞS., nr. 1, 90/a-1; Dilek Çelik, 67 A 90 Nolu ve 1017-1022 (1608-1613) Tarihli Kırım
Hanlığı Kadıasker Defteri, s. 416.

157 KŞS., nr. 1, 90/a-1; Ömer Gazi’nin terekesinde ise bazı eşyalar borç karşılığı ayrılmış. Mesela Can
Mirza’ya olan borcu deyn-i Can Mirza, vergi deyn-i resm-i adi, eşine olan mihr borcu ise oldur ki

Beyzade mihr-i müecceli 1200 kuruş olub mukabilinde verilen eşya beyanıdır başlıkları ile ifade
edilmiştir. KŞS., nr. 14, 140/a-2.

158 KŞS., nr. 19, 14/b-1; nr. 14, 23/b-1; nr. 8, 81/a-1; nr. 19, 40/b-2; 37/b-1; 35/a-2; 11/a-1; Erim
Vatansever, 67 A 90 Numaralı (On Dokuzuncu Cilt), 1083-1087 (1672-1676) Tarihli Kadasker
Defteri’ne Göre Kırım’da Sosyal ve Ekonomik Hayat, s. 84.

159 KŞS., nr. 35, 39/a-1.
160 Hüseyin Özdeğer, Bursa Tereke Defterleri, s. 14;
161 Hacı Bike’nin terekesinin yekûnundan 146 kuruş ayrılmıştır. KŞS., nr.

172 KŞS., nr. 72, 32/a-1; nr. 66, 11/a-1; nr. 64, s. 69/b-1; nr. 25, 26/a-1; s. 33/a-1; nr. 24, 11/a-1; nr.
22, 35/a-3;

173 KŞS., nr. 71, 6/a-1; nr. 61, 35/a-1, b-1;
174 Diğer alışverişlerde de Osmanî akçe kullanılmıştır. 1 numaralı defterde buna dair birçok kayıt

vardır. Dilek Çelik, 67 A 90 No’lu ve 1017-1022 (1608-1613) Tarihli Kırım Hanlığı Kadıasker Defteri,
s. 368.

El-hâc Samet (?) terekesinde kuruş para değer belirlemede
kuruş birimidir183. Kısaca ifade etmek gerekirse tereke defterlerinde tek bir para

175 KŞS., nr. 24, s. 8/a-1; 25/a-1; nr. 22, 13/b-1; nr. 14, 116/a-1; nr. 20, 16/a-1; 16/b-1; Fatma

Şahin, 67 A 90 Numaralı (On birinci Cilt), 1077- 1078 (1667-1667) Tarihli Kadıasker Defteri’ne Göre
Kırım’da Sosyal ve Ekonomik Hayat, Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans
Tezi, Sakarya 2019, s. 194, 212, 220.

176 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, İstanbul 1993, s. 754.
177 KŞS., nr. 10, 5/a-2; nr.

1016-1022 28185 189 (95)

3a H. 1057-1058 8186 75 (37)

184 Biz sadece bütün bunlara dair birkaç örnek verebildik. Kırım’da kullanılan paralar için bakınız:

Nuri Kavak, Nuri Kavak, Kırım’ın Karasu Kazası, s. 192- 193; Fırat Yaşa, Bahçesaray (1650-1675), s.
144-147.

185 Dilek Çelik, 67 A 90 No’lu ve 1017-1022 (1608-1613) Tarihli Kırım Hanlığı Kadıasker Defteri, s. 14.
186 3a ve 3b defterler ayrı gibi görünseler de ikiye ayrılmış aynı defter olduğu anlaşılmaktadır. Bu

nedenle Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü öğrencisi Sema Aktaş Sarı Prof. Dr.

190 Mehmet Caner Çavuş, 67 A 90 Numaralı (Onuncu Cilt) 107-1080 (1666 – 1670) Tarihli Kadıasker
Defterine Göre Kırım’da Sosyal ve Ekonomik Hayat (1-70 Varak), Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2019, s. 5.

191 Fatma Şahin, 67 A 90 Numaralı (On Birinci Cilt), 1077- 1078 (1667- 1667) Tarihli Kadıasker Defteri’ne
Göre Kırım’da Sosyal ve Ekonomik Hayat, s. 10.

192 Erim Vatansever, s1083-1087 (1672-1676) Tarihli Kadasker Defteri’ne Göre Kırım’da Sosyal ve
Ekonomik Hayat, 57-212.

193 62a boş KKŞ, nr. 21, 62a.
194 3a, 4b, 5a, 6b, sayfaları boştur. 7a ve 7b’de ise birkaç cümle yer almaktadır. KŞS., nr. 23a.
195 Defterin son iki varağında sadece birkaç satır yer almaktadır. KŞS., nr.

of number 3A-3B and dated 1648-1679, 2016; Mehmet Caner’s Social and
Economic Life in Crimea According to the Kadıasker Book of number 67 a
90 (Volume Ten) and dated 1077-1080 (1666-1670) (1-70 Foil), 2019).

The studies utilizing the Crimean tereke defters (probate inventories) as the
main source are as important as other documents in the registers in revealing
the socio-economic life.